ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Bình Phước, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Xây dựng;

- Sở Tài chính;

- Ban Quản lý Khu kinh tế;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5409/BTC-QLCS ngày 28/5/2024 của Bộ Tài chính

về việc triển khai thực hiện Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của

Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ;

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày

24/4/2024 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết

cấu hạ tầng giao thông đường bộ; xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số

2525/STC-GCS ngày 08/08/2024;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng,

Ban Quản lý khu kinh tế; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh và UBND các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số

44/2024/NĐCP ngày 24/4/2024 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực

hiện đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan, đảm bảo các

đối tượng chịu tác động của Nghị định nắm bắt đầy đủ, chính xác, kịp thời nội

dung của Nghị định và các văn bản hướng dẫn.

b) Đối với các tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ đã có văn bản giao quản lý

của cơ quan, người có thẩm quyền:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc phạm vi quản lý được giao quản lý

tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thực hiện quản lý tài sản hạ tầng

đường bộ theo đúng chức năng, nhiệm vụ; đồng thời rà soát, thống kê, phân loại,

lập hồ sơ, kế toán tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo quy định tại

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của

Chính phủ quy định việc quản lý,

sử dụng và khai thác tài sản kết cấu

hạ tầng giao thông đường bộ.

2

Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của Chính phủ và các văn bản quy

định có liên quan.

- Tổng hợp và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Điều 29 Nghị

định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của Chính phủ gửi Sở Giao thông vận

tải để thực hiện đăng nhập, chuẩn hóa dữ liệu tài sản hạ tầng giao thông đường bộ

theo quy định.

c) Đối với các tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ hiện có nhưng chưa có văn

bản giao quản lý của cơ quan, người có thẩm quyền (trong thời hạn 12 tháng kể

từ ngày Nghị định nêu trên có hiệu lực): Tổ chức thực hiện rà soát, thống kê,

phân loại và lập danh mục tài sản gửi về Sở Giao thông vận tải để tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh giao quản lý theo đúng quy định.

Trong thời gian thực hiện thủ tục giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan thực hiện việc quản lý,

sử dụng tài sản theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công,

pháp luật về giao thông đường bộ và pháp luật có liên quan, bảo đảm hoạt động

giao thông đường bộ thông suốt, an toàn.

2. Sở Giao thông vận tải:

- Tổ chức kiểm tra tính đầy đủ, chính xác của dữ liệu tài sản kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ do cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý tài sản gửi tới và

thực hiện đăng nhập dữ liệu vào phần mềm cơ sở dữ liệu về tài sản kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ; tổng hợp báo cáo gửi Sở Tài chính theo quy định,

đồng thời chịu trách nhiệm về tính chính xác của báo cáo và số liệu tổng hợp tại

phần mềm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi,

kiểm tra việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ thuộc phạm vi địa phương quản lý theo quy định; kịp thời báo cáo, đề

xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện đối với các nội dung vượt quá thẩm

quyền.

3. Sở Tài chính:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số

44/2024/NĐCP ngày 24/4/2024 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực

hiện đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan, đảm bảo các

đối tượng chịu tác động của Nghị định nắm bắt đầy đủ, chính xác, kịp thời nội

dung của Nghị định và các văn bản hướng dẫn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban

hành Quyết định Quy định phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản kết cấu

hạ tầng giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Phước phù hợp

với quy định tại Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của Chính phủ.

- Trên cơ sở số liệu báo cáo của Sở Giao thông vận tải và các số liệu đã

được nhập vào phần mềm thực hiện đối chiếu phê duyệt số liệu vào phần mềm

Cơ sở dữ liệu về tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo quy định.

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (thông

qua Sở Tài chính) biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Trung tâm CNTTTT tỉnh; Website tỉnh;

- LĐVP, Phòng TH;

- Lưu: VT(M.Anh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T13:48:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T09:48:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-22T10:02:14+0700
	Trần Văn Mi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T10:44:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T10:44:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T10:44:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T10:44:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!